

BC-12

June - Examination 2019

B. Com. Pt. II Examination**Elements of Financial Management****Paper - BC-12****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give two objectives of financial management.
वित्तीय प्रबंध के 2 उद्देश्य बताइए।
- (ii) What is Ratio?
अनुपात क्या है?
- (iii) Define working capital.
कार्यशील पूँजी को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is BEP?
आलाभालाभ बिन्दु क्या है?
- (v) Give formula of contribution.
अंशदान का सूत्र बताइए।
- (vi) What is dividend policy?
लाभांश नीति क्या है?
- (vii) Define Pay back period.
अदायगी अवधि को परिभाषित कीजिए।

Section - B

$4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the importance of Financial Management.
वित्तीय प्रबंध के महत्त्व को समझाइए।

- 3) What is average collection period? Give its formula.
औसत संग्रहण अवधि क्या है? इसका सूत्र दीजिए।
- 4) What is funds from operation? How it is calculated?
परिचालन से कोष क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?
- 5) Describe the objectives of Capital Budgeting.
पूँजी बजटन के उद्देश्य बताइए।
- 6) Describe the importance of Inventory Management.
स्कंध प्रबंध के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 7) What is margin of safety? How you will calculate it?
सुरक्षा सीमा क्या है? आप इसकी गणना किस प्रकार करेंगे?
- 8) Give the importance of short term finance.
अल्पकालीन वित्त का महत्त्व बताइए।
- 9) Describe the main elements of sound dividend policy.
सुदृढ़ लाभांश नीति के मुख्य तत्त्वों की विवेचना कीजिए।

Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What do you understand by Financial Management. Discuss its importance and limitations.

वित्तीय प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

11) What is the importance of Ratio analysis? Explain briefly the liquidity and profitability ratios.

अनुपात विश्लेषण का क्या महत्त्व है? तरलता एवं लाभदायकता अनुपातों को संक्षेप में समझाइए।

12) Critically examine the various methods of evaluation of capital budgeting.

पूँजी बजट के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

13) The following data is related with a company.

निम्न संमक एक कम्पनी से सम्बन्धित हैं -

Out put / उत्पादन	10,000 Unit (इकाइया)
Sales / (विक्रय)	Rs. 25,000
Variable cost / परिवर्तनशील लागत	Rs. 15,000
Fixed cost / स्थिर लागत	Rs. 5,000

You are required to calculate

आपको गणना करनी है -

- (i) P/V ratio / लाभ मात्रा अनुपात।
- (ii) BEP / अलाभालाभ बिन्दु
- (iii) Profit on sales of Rs. 20,000 /
(रु. 20,000 के विक्रय पर लाभ)